Interea contigit miraculum in civitate Mornensis <sup>j</sup>. Nam cuiusdam civis ipius urbis mancipium manu in die assumptionis sanctæ Mariæ vestitum lineum, quod eamisum vulgo vocatur, levigare incipiens, ut illud dominus suus ad missam procedens paratum portare quivisset, ad primum initium quo levigatum imprimes traxit, vestimentum sanguineum B est effectum; sicque quotiens idem mancipium levigatum traxit, sanguis est subsecutus, usque quo vestimentum illud totum rejaceri sanguine est infectum. Quod vestimentum Hunfridus, ipsius civitatis episcopus, ad se fecit deferri, et in eadem ecclesiæ ad testimonium reservari. Et quoniam eadem festivitas ab incolis parochia illius non feriabatur, et celebrari et feriari debito honorè ab omnibus eamdem solemnitatem præcepit.

Hladowicus, qui a patre dudum defecerat, ad eum redit, et veniam ab eo sed et ab episcopis præsua excessibus postulans, patri de cetero fore fideli districtissimis sacraments se obligat; cui pater comitatum Meldensem et abbatiam sancti Crispini donans, cum uxore de Niostria ad se venire præcepit. Hunfrido, super quem Warengaudus infidelitatem miserat <sup>k</sup>, potentibus suis fidelibus, ne confligat bello, concessit, ipsumque et Warengaudum pacificat.

Hladowicus, rex Germanie, Lotharium nepotem suum apud Moguntiam accersions, petit ut cum co

#### VARIANTES LECTIONES.

<sup>a</sup> In deest Ch. inde Ch. <sup>b</sup> beluam Ch. <sup>c</sup> qui in deest Ch. <sup>d</sup> si:ice Ch.

#### NOTÆ.

<sup>a</sup> Comitis Arvernorum. BOUQUET.

<sup>b</sup> Pictæ vulgo Pictres, locus in diocesi Rhotomagensi ad Indellæ et Sequanæ confluentem proximus Ponti Arens (Pont de l'Arche). Andella seu Indella, vulgo Andelle, oritur in Veliocassum finibus, Audura seu Antura in Carnutibus, vulgo Eure. BOUQ.

<sup>c</sup> Maidunus, seu Magdunum et Maudunum, in territorio Aurelianensi, vulgo Mehun-sur-Loire. BOUQ.

<sup>d</sup> Cf. Baluzii Capitularia edit. Chiniac. t. II, p. 153.

<sup>e</sup> Noster hic auctor iniquior est Rothado, qui contra omnes regulas anno præcedenti in concilio Sues-

tum qui stabant a partibus Hinemari, data ipsi fide persuasere ut ad locum synodo proximum regi occurret, cum ejus majestate collocuturus: quod etiam inueniunt Sassenenses clerici. Progresso itaque Rothado rex benignè occurrit, ipsumque audivit supplicantem ut antea concessam Romam eandi sacratatem non tolleret. Respondit rex id negotii spectare synodum, et archiepiscopum Remensem ejus metropolitam; se vero episcoporum decreta executioni mandaturum. Rege ad synodum regresso, tres episcopi rursus Rothadum convenere, urgentes ut se synodo sisteret. Quem ubi in appellatione sua con-

contra Winidos<sup>1</sup> qui appellantur . . . .<sup>a</sup>, aduersus eorum<sup>b</sup> regulum . . . .<sup>b</sup> cum apparatu hostili pergit; qui se primum iturum promisit, post vero a promissione sua defecit. Hludowicus autem, relicto in patria filio Carolo, quoniam nuper uxorem Ercangarii comitis filiam duxerat, Hludowicum filium suum secum dicens, aggreditur Winidos<sup>c</sup>; unde amissis quibusdam primoribus et nihil prospere gestis, sub obtenu obsidum ad Francofurd palatum super Mœnum fluvium revertitur<sup>d</sup>. Dani magnam regni ejus partem cœde et igni vastantes praedantur; sed et hostes antea illis populis inexperti, qui Unigri<sup>e</sup> vocantur, regnum ejusdem populantur.

Lotharius Waldradam concubinam, maleficiis, ut serebatur, artibus dementatus, et ipsius pellicis, pro qua uxorem suam Theotbergam abjecerat, cœco amore illectus, faventibus sibi Liutfrido, avunculo suo, et Vultario, qui vel ob hœc maxime illi erant familiares, quod nefas est dictu, quibusdam etiam regni sui episcopis consentientibus<sup>f</sup>, coronat, et quasi in conjugem et reginam sibi, amicis dolentibus atque contradicentibus, copulat.

Hincmarus, Remorum episcopus, veniente Carolo rege in eamdem civitatem, accitis comprovincialibus suis episcopis, matrem ecclesiam ipsius provincie in honore sancte Mariæ. sicut et antiqua fuerat sacra, venerabiliter dedicat.

Hludowicus, rex Germaniae, directis missis blandoquis ad fratrem suum Carolum, obviam sibi in territorium Tullense<sup>g</sup> veire petit; et quia Carolus cum Lothario ante colloqui<sup>h</sup> noluit, quam fratri suo causas diceret quæ ei in Lothario dispicebant, non mediocri querela inde sermonibus est conflictum. Tandem Carolus cum episcopis qui secum erant, Hludowico et episcopis qui erant cum eo, scripto capitulatum ostendit, pro quibus Lothario communicare nolebat, nisi prosteretur, quod inde aut certam redderet rationem, aut secundum auctoritatem dignam ostenderet emendationem. Post quam professionem sub hac convenientia Carolus et episcopi qui cum eo erant, in communionem Lotharium recuperunt, et scriptas ac consiliariis recitatas adnun-

## VARIANTES

<sup>1</sup> winodos Ch. <sup>2</sup> deest Ch. <sup>3</sup> winodos Ch. <sup>4</sup> apud Ch. deest.; B. pergit. <sup>5</sup> tullensem Ch. <sup>6</sup> alloquij Ch. B. <sup>7</sup> sueta Ch. <sup>8</sup> reseccio Ch. <sup>9</sup> villam Nonmodocain Ch. et B., quod certe corrigendum erat. <sup>10</sup> ne-gociatoribus Ch.

## NOTÆ.

D et Theutgaudus Trevirensis archiepiscopus, Adventius Mediomatricorum episcopus, Atto Virdunensis episcopus, Franco Tungricus episcopus, Hungarius Traiectensis episcopus, Ratoldus Argentoratensis episcopus, ut divina auxiliante clementia, pro utilitate ac necessitate matris ecclesie, apud memoratum serenissimum principem fideliter ac salubriter pastorali provisione interirent. Bouq.

<sup>a</sup> Ingeldrudi.

<sup>b</sup> Circa Mosomagum, Mouzon ad Mosam.

<sup>c</sup> In diœcesi Rhemensi circa Vouzy seu Vouziers, inter pagos Rhemensem et Stadinensem. Cf. Va-

A ciations, quas de illorum conventu debuerunt populo nunciare, usi consilio præcipue Hludowicus et Lotharius Chuonradi, sui consiliarii, Caroli autem avunculi, qui superciliosa, sed frivola et nec sibi adeo nec pluribus proficia, more sueto<sup>i</sup>, scientia nitebatur, ne innotescerentur popula cause, quas Carolus Lothario reputabat, penitus rejecerunt. Verum Carolus contra eorum via omniis pleniter notum fecit, quia pro uxore, contra evangelicam et apostolicam auctoritatem relicta, altera ducta est, et quia uxori Bosonis<sup>j</sup> et Balduino qui filiam ejus suratus fuerat in uxorem, excommunicatis communicaverunt, Lothario ante prædictam professionem communicare nolebat; sicque condicentes placitum sui conventus in futuro mense Octobrio in confitio

B Musomagensis<sup>k</sup> et Vonzensis<sup>l</sup> comitatus, ab invicem secesserunt. Hludowicus ad reconciliandum vel ad resistendum filio suo Carlomanno, qui auxiliante Resticio<sup>m</sup>, Wiaidorum regulo, contra patrem rebelaverat, Bajoariam petiit. Carolus de Tullensi territorio per Postigonem, inde secus littora Matronæ fluminis Carisiacum revertitur, ibique Dominici matalis diem reverentissime celebrat.

## DCCCLXIII.

C Danii<sup>n</sup> mense Januario per Rhenum versus Coloniæ navigio ascendunt, et depopulato emporio quod Borostatus dicitur, sed et villam non modicam<sup>o</sup> ad quam Frisiae confugerant, occisis multis Frisiorum negotiatoribus<sup>p</sup> et capita non modica populi multitudine, usque ad quamdam insulam secus castellum Novesium<sup>q</sup> pervenient. Quibus Lotharius ex una parte Rheni cum suis et Saxones ex alia parte aggrediuntur, et usque circa Kalendas Aprilis consistunt; unde iidem Dani consilio Rorici, sicut accesserant, et recedunt.

Carolus, Lotharii imperatoris filius et rex Provinciæ, diu epelevita infirmitate vexatus moritur. Hludowicus, frater ejus, Italæ vocatus imperator, Provinciam venit, et quos potuit ipsius regni primores sibi conciliavit. Hoc auditio, Lotharius illuc pergit, et mediantibus inter eos domesticis et amicis illorum

## LECTIONES.

<sup>a</sup> Abodriti.  
<sup>b</sup> Tabomiuzlem; cf. Ann. Fuldenses.  
<sup>c</sup> Memoratu dignum, hoc jam anno 862 Ungros Germaniam invassisse.

<sup>d</sup> Triplex de Lotharii et Theutbergæ conjugio synodus Aquisgrani habita. Priora duas anno 860, in quarum altera regi renuntiarunt episcopi adulteriæ ipsum uxorem retinere non posse; in altera publicam Theutbergæ pœnitentiam decreverunt. In tertia hoc anno 862 congregata Lothario, ut aliud iniit co-jugium, permisérunt. Hujus tertiae synodi initium erat: Anno 862, indict. x, die iii, Kalenda-

placitum, quo simul redeant et de ipso regno apud se tractent, Hludowicens Italiam, Hlotharius in regnum suum revertitur.

Carolus rex Cenomanus<sup>1</sup> civitatem adit, indeque usque ad monasterium quod Interamnis<sup>2</sup> dicitur procedit; ubi Salomon, dux Britonum, cum primoribus sua gentis illi obviam venit, sequet illi commendat et fidelitatem jurat, omnesque primores Britanniae jurare facit, et censura illius terrae secundum antiquam consuetudinem illi exsolvit. Cui Carolus ob fidelitatis sue meritum partem terrae que Inter-duas-aquas dicitur, et abbatiam sancti Albini<sup>3</sup> in beneficium donat. Gozfridum et Roricum atque Heriveum, ceterosque qui ab eo nuper sicut et saepe defecerant, recipit, et cum indulgentia honoribus donat; indeque Cenomannus revertitur, et pascha Domini celebrat.

Hunfridus<sup>4</sup>, Gothiae marchio, sine conscientia Caroli regis, factiose solito more Tolosanorum, qui comitibus suis eamdem civitatem supplantare sunt soliti, Tolosam Reimundo subripit, et sibi usurpat. Carolus rex de partibus trans-Sequanis regrediens, Lutardum, Papiæ episcopum, de parte Hludowici imperatoris Italæ, et Gebahardum, Spirensim episcopum, de parte Hludowici fratribus sui, regis Germanie, et Nantharium comitem de parte Lotharii, nepotis sui, accipit pro pace petentes; quam idem Carolus semper servare voluit, quantum infestatio contrariorum sibi permisit. Sed et alium missum fratris sui Hludowici, nomine Blitgarium, accipit, petentem ut Carliomannum, filium ejus, a Restituto Winido desertum et a se fugatum, si ad illum venerit, non recipiat: quem non longo post tempore deceptum atque desertum a suis, sub conditione sacramenti pater suis Hludowicus recepit, et secum in libera custodia tenuit.

Carolus missos domini apostolici Nicolai, Rodoaldum<sup>5</sup> scilicet, Portuensem episcopum, et Johannem, Ficodensem<sup>6</sup> episcopum, satis honorifice Sues-sionis in monasterio sancti Medardi recipit. Quos aliquandiu secum retinuit, et concessa Balduino<sup>7</sup>, qui ad limina apostolorum confugium fecerat, indulgentia, pro cuius obtentu venerant, cum epistolis ad apostolicam sedem redire muneras absoluit. Idem autem apostolicæ sedis legati Meltis adeunt, synodus habituri ex delegatione apostolica circa medium mense Junium pro divertio, quod inter

A Lotharium et uxorem suam Theotbergam acciderat, et pro superinductione cononbinæ Waldradæ, quam contra leges ecclesiasticas et mundanas in uxores-sibi ascerverat. In qua synodo prefati missi corrupti numeribus, epistolæ domni apostolici occultantes, nihil de his quæ sibi comendata fuerunt, secundum sacram auctoritatem egerunt. Ut autem aliquid viderentur egisse, Guntharium, Colonensem archiepiscopum, et Theutgaudum, Treverensem æque ar-chiepiscopam, cum veniis<sup>8</sup> quas in eadem synodo subscripserunt episcopi regni Hlotharii, factiose Ha-ganonis, versuti et cupidissimi Italæ regionis epis-copi<sup>9</sup>, Roman ire jusserunt, ut iudicio domini apo-stolici ipsa causa diffiniretur. Dominus apostolicus quæ acta fuerant plene cognoscens, et Rodoaldum similiter<sup>10</sup> cupiditate in Constantinopolit cum Za-charia, socio suo, episcopo nuper corruptum damnare volens, synodum convocavit; quod sentiens Rodoal-dus, noctu fuga lapsus disparuit. Guntharius vero et Theutgaudus Romanam pervenientes, primum in synodo et postea in ecclesia sancti Petri, sicut habebat in subditis<sup>11</sup>, ab apostolico sunt damnati.

C « Nicolaus episcopus, servus servorum Dei, reverentissimus et sanctissimus confratribus nostris, Hincmaro Rhemensi, et Waniloni Rothomagensi, seu omnibus confratribus nostris, archiepiscopis et epis-copis in regno Caroli, gloriosi regis, consistentibus.

D « Scelus quod Lotharius rex, si tamen rex verae-riter dici possit, qui nullo salubri regimine corporis appetitus refrenat, sed lubrica enervatione magis ipsius illicitis motibus cedit, in duabus feminis, Theotherga scilicet et Waldrada, commisit, omni-bus manifestum est. Sed et dudum episcopos Theut-gaudum et Guntharium in tali facio eum habuisse autores atque factores, pene totus nobis orbis undique ad limina seu sedem confluens apostolicam refe-rebat, absentibus quoque id ipsum nostro scriben-tibus apostolatui. Quod nos tanto credere renuimus, quanto de episcopis tale quid audire nullatenus spe-rabamus; donec ipsi Romam tempore concilii ve-nientes, coram nobis et sancta synodo tales inventi sunt, quales fuerant a multis sepissime praedicati; ita ut scriptura, quam suis stipulaverant manib; quamque volebant ut nostro roboraremus chirograp-ho, caperentur, et dum muscipulam innocentibus opponere satagerent, insidiis suis illaqueati sint. Sicque completem est Deo auctore, quod in Pro-

#### VARIANTES

<sup>1</sup> cinomannus Ch. <sup>2</sup> raduoldum Ch. <sup>3</sup> sic oclensem Ch. et B., cl et d in sacerdli ejus codicibus ægre non-nunquam distinguuntur. <sup>4</sup> legendum videtur cum gestis quas. <sup>5</sup> regni... episcopi desunt Ch. <sup>6</sup> simili?

#### NOTÆ

<sup>a</sup> Vulgo Entrames; virginum monasterium erat in decanatu Saboliensi (de Sable) nunc cella seu prioratus abbatis Aurionensis (d'Evron) Boug.

<sup>b</sup> Andegavis, Saint-Aubin, Boug.

<sup>c</sup> Mabillonius lib. xxxv. Annal. Bened., num.

cassonensi ad fluvium Duranum. Dato et confirmate judicio xiv Kalendas Decembris, anno 23 regnante Karolo rege. Boug.

<sup>d</sup> Id est Cervensem. Cervia Ravennatis ecclesia est suffraganea.

**verbis legitor :** *Frustra jacitur rete ante oculos penitentiorum (Prov. 1, 17).* Siquidem ipsi obligati sunt et cediderent; nos vero qui in hoc flagitium falso ecclisie dicebamur, faciente Domino cum iustitiae propugnatoribus resurreximus et erexit sumus. Igitur decernente nobiscum sancta synodo, in praesentia depositi et ab officio sacerdotali excommunicati atque a regimine episcopatus alienati indubitanter existunt. Unde nostra fraternitas canonum normam custodiens et decretorum sanctiones observans, ostendat ne hos quos nos abjecimus, recipere in sacerdotum catalogo prae summat. Depositionis autem sententia, quam in predictos Theotgaudum et Guntharium protulimus, cum exeteris capitulis quae sancto concilio nobiscum sanciente promulgavimus, inferius annexa monstrabitur.

**CAP. I. De synodo in Mettenium urbe a Theotgaudo et Gunthario archiepiscopis congregata, penitus abolescere.**

**C** Synodus quae nuper, id est sub piissimo imperatore Hildowico, per inductionem undecimam mense Junio in Mettenium urbe ab episcopis qui nostrum prævenorant judicium collecta est, quique apostolica sedis instiuta temere violarunt, ex tunc et nunc et in æternum judicamus esse cassatam, et cum Ephesino latrocino reputatam, apostolica auctoritate in perpetuum sancimus esse damnandam, nec votari synodum, sed tanquam adulteris faven tem, prostibulum appellari decernimus.

**CAP. II. Depositio Theotgaudi et Guntharii archiepiscoporum.**

**C** Theotgaudum Trevirensen, primatem Belgicæ provinciæ, et Guntharium, Agripinæ<sup>3</sup> Coloniae episcopos, nunc coram nobis et sancta synodo sub gestorum insinuatione, qualiter causam Lotharii regis et durarum mulierum ejus, Theotbergæ scilicet et Waldradæ, recognoverint et judicaverint, scriptum super hoc propriis roboratum manibus offerentes, nihilque se plus vel minus aut aliter egisse, ore proprio multis coram positis affirmantes, et sententiam, quam a sede apostolica in Ingildrudem, uxorem Bozonis, sanctissimus frater noster, Mediolanensis archiepiscopus, Tado et cæteri coepiscopi nostri pellerant emittendam, et nos divino succensi zelo sub anathematis obtestatione canonice protuleramus, publice viva voce se violasse consentes; in quibus omnibus invenimus eos apostolicas atque canonicas sanctiones in pluribus excessisse, et æquitatis normam nequiter temerasse; omni judicamus sacerdotio officio manere penitus alienos, Spiritus sancti iudicio et beati Petri per nos auctoritate omni episcopatus

**A** fuerint aliquid de sacro ministerio contingere, nullo modo licet eis, nec in alia synodo restitutionis spem aut locum habere satisfactionis, sed et communicantes eis omnes abici<sup>4</sup> de ecclesia, et maxime, si postea quam didicerint<sup>5</sup> adversus memoratos prolatani fulsse sententiam, eisdem communicare tenterent<sup>6</sup>.

**CAP. III. De cæteris episcopis<sup>7</sup>.**

**C** Cæteri autem episcopi, qui complices horum, Theogaudi scilicet et Guntharii, vel sectatores esse feruntur, si cum his conjuncti seditiones, conjurations, vel conspirationes fecerint, vel si a capite, id est a sede beati<sup>8</sup> Petri, illis hærendo dissenserint, pari cum eis damnatione teneantur obstricti. Quod si cum sede apostolica, unde eos principium episcopatus sumpsisse manifestum est, sapere de cætero per semel ipsos, vel missis ad nos legatis cum scriptis suis, se profe si extiterint, noverint sibi a nobis veniam non negandam, nec<sup>9</sup> amissionem honorum suorum pro retroactis presumptionibus aut subscriptionibus, quas in profanis fecerunt gestis, per nos ullo modo formidandam.